
F. 1.1. vedr. et nationalt center for undervisning i natur m.v. 4605 

. Til lovforslag nr. L 143. Skriftlig fremsættelse (26. februar 2009) 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om oprettelse af et nationalt 
center for undervisning i natur, teknik og sund- 
hed 

(Lovforslag nr. L 143) 
Det indgår i regeringens aftale om finansloven 

for 2009 med Dansk Folkeparti og Liberal Alli- 
ance, at der skal etableres et center for undervis- 
ning i natur, teknik og sundhed. Lovforslaget ud- 
mønter denne del af finanslovaftalen. 

Forslaget skal ses som en del af regeringens 
globaliseringsstrategi "Fremgang, fornyelse og 
tryghed" om, at flere unge skal gennemføre en 
videregående uddannelse inden for natur, teknik 
og sundhed. 

Efter lovforslaget får centeret til formål at 
styrke interessen for, rekrutteringen til og kvali- 
teten af undervisningen i natur, teknik og sund- 
hed i det danske uddannelsessystem. 

Forslaget indebærer, at centeret etableres som 
en selvejende institution inden for den offentlige 
forvaltning med en vedtægt der fastsættes af un- 
dervisningsministeren efter indstilling fra cen- 
terbestyrelsen. Det foreslås, at den overordnede 
ledelse varetages af centerbestyrelsen på op til 
syv medlemmer, hvoraf undervisningsministe- 
ren udpeger op til fem medlemmer, ét medlem 
udpeges af videnskabsministeren, og ét medlem 
udpeges af de to ministre i forening. Dette med- 

lem skal så vidt muligt være tilknyttet et tilsva- 
홢 rende udenlandsk center. 

Centerets daglige ledelse varetages af en cen- 
terdirektør, der ansættes og afskediges af center- 
bestyrelsen. 

Det foreslås, at der etableres decentrale afde- 
linger spredt over landet. Endvidere nedsættes et 
rådgivende organ af personer, der så vidt muligt 
er tilknyttet tilsvarende centre i udlandet, og et 
repræsentantskab, der skal afspejle bruger- og 
aftagerinteresser. Det rådgivende organ og re- 
præsentantskabet skal rådgive centerbestyrel- 
sen. 

Det foreslås, at centerets virksomhed evalue- 
res i 2013. 

Undervisningsministeriet yder tilskud til cen- 
terets drift med et beløb, hvis størrelse fastsættes 
på de årlige finanslove. Herudover vil centeret 
kunne oppebære indtægter i form af gaver, til- 
skud og lignende fra fonde, virksomheder samt 
offentlige myndigheder og have indtægter fra 
indtægtsdækket virksomhed. Det forventes, at 
centeret i løbet af få år vil have en indkomst på 
mere end 40 mio. kr. arligt. Der er på finanslo- 
ven for 2009 afsat 15 mio. kr. i 2009, 10 mio. kr. 
i 2010 og 20 mio. kr. i 2011 og 2012. Af de 15 
mio. kr., der er afsat for 2009, udgør etablerings- 
omkostninger 5 mio. kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
Høje Ting. 


